
                                                                            

 

 
 

MINISTERO DELLA DIFESA  

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 
 

Determina a contrarre semplificata  

(art. 32, co.2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
 

 

OGGETTO:   Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per 

la fornitura di gel disinfettante mani. CIG Z522EAD6F5 

 
 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 
 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modificazioni; 
 

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022” approvato con Decreto del 

Ministro della Difesa in data 30 gennaio 2019; 
 

VISTO il “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019; 
 

VISTO la Legge lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2020-2022; 
 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 

VISTO  l’art. 50 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce l’obbligo per le 

amministrazioni statali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia; 

 



VISTO  che con Decreto SGD 028 in data 20 aprile 2020, trasmesso con lett. prot. M_D GSGDNA 

REG2020 0027579 del 04 maggio 2020, che integra/aggiorna il Decreto n. SGD/004 in data 21 

gennaio 2020, è stato istituito apposito capitolo di bilancio per sostenere gli acquisti di beni e 

servizi necessari per fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID -19 - Cap. 1273 art. 11;  

 

VISTE  le disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni, che prevede, tra l’altro, che le amministrazioni 

rendano disponibili nei propri locali strumenti di facile utilizzo per l’igiene e la pulizia della 

cute, quali ad esempio dispensatori di disinfettante o antisettico per le mani; 

 

VISTA  la necessità di procedere all’acquisto di prodotti disinfettanti – antibatterici per la pulizia delle 

mani in quantità adeguata a soddisfare l’utenza delle relative Direzioni/Uffici dell’area Centrale 

della Difesa; 

 

VISTO  che la richiesta inoltrata all’AID per l’acquisto di gel disinfettante mani prodotto dal Chimico 

Farmaceutico di Firenze ad oggi non è stata soddisfatta per la difficoltà, manifestata dall’ente, 

di evadere gli ordini in tempi brevi; 

 

VISTA  la necessità e l’urgenza di procedere con la massima tempestività all’approvvigionamento di un 

quantitativo di disinfettante/antisettico per le mani necessario per assicurare almeno una 

copertura mensile, in attesa di ricevere la fornitura dall’AID, per un valore pari ad €. 4500,00= 

Iva Esente, da imputare sul capitolo di bilancio 1273 art. 11; 
 

VISTO  l’art. 42 del D.lgs 7 marzo 2005 n. 82 (Codice della Amministrazione Digitale) in materia di 

dematerializzazione dei documenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 

RITENUTO che, al fine di soddisfare la citata esigenza, dopo aver esperito una informale indagine di 

mercato tra i fornitori iscritti sul Mercato Elettronico (MEPA) nella categoria merceologica di 

interesse, verificata la difficoltà manifestata da diversi operatori di poter fornire i materiali 

richiesti in tempi ragionevoli, si procederà ad una trattativa diretta con un unico operatore, 

utilizzando il criterio del prezzo più basso, trattandosi di materiali standardizzati pronti in 

commercio, conformemente a quanto previsto dall’art. 95, comma 4, let. b), del D.lgs. 50/2016;  

 

RITENUTO  che per contenere l’emergenza ed assicurare i prodotti di detergenza per le mani secondo gli 

standard previsti appare necessario procedere ad acquisire i prodotti dalla ditta che, tra quelle 

interpellate, ha assicurato la consegna in tempi rapidi; 
 

VISTO  il contenuto dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 si ritiene di utilizzare, quale criterio di 

scelta per l’affidamento di fornitori che consegnino a Roma; 
 

CONSIDERATO che l’appalto in parola non genera interferenze ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 

VISTA la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2020” emanata dal 

Ministro della Difesa con Decreto in data 29/01/2020 e diramata da Gabdife con f.n. M_D 

GUDC REG 2020 0005182 in data 04/02/2020; 
 

VISTO il f.n. M_D GSGDNA REG2020 0009433 datato 07/02/2020, con il quale il Segretario 

Generale/DNA ha comunicato alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico-Amministrativa la 

finalizzazione del Decreto Dirigenziale per la gestione finanziaria dei Capitoli di Bilancio 

assegnati al C.R.A. n° 3 Segredifesa ed il regolare avvio delle relative attività amministrative; 
 

VISTO  il Decreto Dirigenziale in data 11 Gennaio 2019, n. 231 di registrazione alla Corte dei Conti in 

data 29/01/2019, con il quale è stato conferito al Dirigente dr. Giuliano DE STEFANI l’incarico 

di Capo Ufficio Spese Generali Nazionali ed Estere presso la Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali, ed il relativo Decreto di Delega n. 1 del 21/02/2019  
 



DETERMINA 
 

 per quanto in premessa e per soddisfare le esigenze indifferibili connesse al contenimento dell’emergenza da 

COVID- 2019 si dispone, a seguito di informale indagine di mercato tra i fornitori iscritti sul M.E.P.A. nella 

categoria merceologica d’interesse, di procedere alla trattativa diretta con la società ROMANELLA 

Professional di Giordano e Ivan Romanella Snccon sede in Campobasso, che ha assicurato tempi di consegna 

ridotti;  

 l’importo di spesa presunto, pari ad €. 4.500,00 (IVA ESENTE) e, graverà sul capitolo di bilancio Cap. 1273 

art. 11 (COVID) dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa, sul quale sussiste piena 

copertura finanziaria per l’E.F. 2020; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 di addivenire alla stipula del discendente contratto in Modalità Elettronica; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, nonché soggetto autorizzato al trattamento dei dati, è il Capo Ufficio 

Spese Generali Nazionali ed Estere. 
                           

                                                                        

       IL CAPO UFFICIO 

  Dirigente dr. Giuliano DE STEFANI 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000549 13-10-2020
		2020-10-13T17:15:57+0200
	GIULIANO DE STEFANI


		2020-10-13T16:57:38+0200
	FirmaHSM




